



AGIFISH Co.

ANGIANG FISHERIES IMPORT & EXPORT JOINT STOCK COMPANY
CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU THỦY SẢN ANGIANG
1234 Tran Hung Dao St., Longxuyen City, Angiang Province, Vietnam
Tel: 84 76 852368/ 857724 Fax: 84 76 852202
E-mail: agifish.co@agifish.com.vn -Website: www.agifish.com.vn

Số 05CV/CTTS

An Giang, ngày 30 tháng 01 năm 2018

"V/v: giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN trước và sau kiểm toán
BCTC cho năm tài chính bắt đầu ngày 01/10/2016 kết thúc ngày 30/09/2017"

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP.Hồ Chí Minh

Thực hiện Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán. Công ty cổ phần Xuất Nhập khẩu Thủy sản An Giang, mã chứng khoán AGF xin giải trình về chênh lệch kết quả kinh doanh trước và sau kiểm toán báo cáo tài chính cho năm tài chính bắt đầu từ ngày 01/10/2016 kết thúc ngày 30/09/2017 như sau:

Số TT	Chỉ tiêu	Số liệu chưa kiểm toán	Số liệu đã kiểm toán	Chênh lệch
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	2,458,890,618,637	2,279,610,602,669	-179,280,015,968
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	6,499,340,375	5,732,416,808	-766,923,567
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	2,452,391,278,262	2,273,878,185,861	-178,513,092,401
4	Giá vốn hàng bán	2,252,995,094,060	2,184,448,148,309	-68,546,945,751
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung	199,396,184,202	89,430,037,552	-109,966,146,650
5	Doanh thu hoạt động tài chính	21,887,814,337	22,286,256,559	398,442,222
6	Chi phí tài chính	71,670,198,435	71,696,511,928	26,313,493
7	Chi phí bán hàng	122,877,238,385	123,042,831,643	165,593,258
8	Chi phí quản lý doanh nghiệp	21,497,450,475	102,795,215,920	81,297,765,445
9	Lợi nhuận khác	491,085,922	-348,731,062	-839,816,984
10	Lợi nhuận kế toán trước thuế	5,730,197,166	-186,166,996,442	-191,897,193,608
11	Thuế TNDN hoãn lại	1,609,724,912	1,162,239,921	-447,484,991
12	Lợi nhuận kế toán sau thuế	4,120,472,254	-187,329,236,363	-191,449,708,617





AGIFISH Co.

ANGIANG FISHERIES IMPORT & EXPORT JOINT STOCK COMPANY
CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU THỦY SẢN ANGIANG
1234 Tran Hung Dao St., Longxuyen City, Angiang Province, Vietnam
Tel: 84 76 852368/ 857724 Fax: 84 76 852202
E-mail: agifish.co@agifish.com.vn -Website: www.agifish.com.vn

1. Lợi nhuận gộp giảm 109.966.146.650 đồng, trong đó:

1.1 Doanh thu giảm 179.280.015.968 đồng do ghi giảm doanh thu bán cá được ghi nhận không đúng niên độ kế toán.

1.2 Giá vốn hàng bán giảm 68.546.945.751 đồng chủ yếu do giảm giá vốn của phần doanh thu không được ghi nhận đã nêu tại mục 1.1.

1.3 Phân loại lại doanh thu bán phế liệu, các khoản giảm giá hàng bán và các khoản nhận chiết khấu mua hàng đã hạch toán vào khoản mục "Doanh thu khác" làm cho giảm lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ số tiền là 766.923.567 đồng.

Tổng hợp mục 1.1; 1.2 và 1.3 làm cho Lợi nhuận gộp giảm 109.966.146.650 đồng.

2. Doanh thu hoạt động Tài chính tăng 398.442.222 đồng do tính lại phần tiền lãi sẽ nhận được của các hợp đồng tiền gửi.

3. Chi phí Tài chính tăng 26.313.493 đồng do tính lại lãi vay phải trả.

4. Chi phí Bán hàng tăng 165.593.258 đồng do trích bổ sung hoa hồng môi giới.

5. Chi phí Quản lý doanh nghiệp tăng 81.297.765.445 đồng do trích bổ sung dự phòng nợ phải thu khó đòi.

6. Lợi nhuận khác giảm 839.816.984 đồng do phân loại lại doanh thu đã trình bày ở mục 1.2.

7. Tính lại thuế Thu nhập Doanh nghiệp: kết quả làm giảm thuế Thu nhập doanh nghiệp hoãn lại 447.484.991 đồng.

Tổng hợp các chênh lệch trên đã làm cho lợi nhuận sau thuế trong Báo cáo Tài chính cho năm tài chính bắt đầu ngày 01/10/2016 kết thúc ngày 30/09/2017 của Công ty là -187.329.236.363 đồng (giảm 191.449.708.617 đồng so với Báo cáo Tài chính chưa kiểm toán).

Với kết quả kinh doanh trên, công ty CP Xuất Nhập khẩu Thủy sản An Giang có một số biện pháp nhằm khắc phục và tăng lợi nhuận như sau: Tăng cường mở rộng thị trường tiêu thụ xuất khẩu và nội địa, tăng giá bán, tiết giảm chi phí sản xuất kinh doanh.

Trên đây là giải trình của Công ty về chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN trước và sau kiểm toán cho năm tài chính bắt đầu ngày 01/10/2016 kết thúc ngày 30/09/2017.

Trân trọng kính chào.

Nơi nhận:

- Như trên,
- Lưu VP,P.KT

CÔNG TY CP XNK THỦY SẢN AN GIANG
TỔNG GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Kỳ